1

令和元年度（2019 年度） 第１２回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和元年（2019 年）１２月１８日（水）１５：００～１６：００

場 所 事務局３階 第一会議室（旦野原キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事概要の確認

 令和元年度（2019 年度）第１０回教育研究評議会議事概要（案）及び第１１回教育研究

評議会議事概要（案）を確認した。

審議事項

 １ 教員の任用計画（資料１－１～２）

   山岡医学部門長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，提案のあった教員の任

用計画について了承された。

   なお，本件の任用予定者はいずれも非喫煙者である旨説明があった。

 ２ 医学部の入学定員変更に伴う学則改正（資料２－１～２）

   津村理事から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ３ ＩＲセンターの設置（資料３－１～２）

   津村理事から資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ４ 国立大学改革方針対応に係る調書の作成（資料４）

   津村理事から資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。なお，文部科学省

への提出期限は１２月２０日であり，審議後の文言等の修正については学長に一任い

ただきたいとの説明があった。

５ 令和２年度（２０２０年度）学年暦（案）（資料５－１～２）

   大崎理事から資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ６ 令和３年度（2021 年度）大分大学理工学部入学者選抜における募集人員の変更（資料６）

   大崎理事から資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ７ 2021 年度（2020 年度実施）大学入学共通テスト『国語』及び『数学』における記述

式問題に関する予告内容の変更（案）（資料７－１～３）

   大崎理事から資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

2

 ８ ORPhD プログラム及び Pre-ORPhD プログラム（資料８－１～４）

   山岡医学部長から資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

報告事項

 １ 平成３０年度に係る業務の実績に関する評価の結果（資料９－１～５）

   津村理事から資料に基づき，報告があった。

 ２ 令和元年度文部科学省補正予算（案）（概要）（資料１０）

   桑田理事から資料に基づき，報告があった。

 ３ 令和元年度機動調査の結果及びフォローアップ調査の実施（資料１１－１～２）

   守山理事から資料に基づき，報告があった。

 ４ 会計検査院による会計実地検査の受検概要（資料１２）

   桑田理事から資料に基づき，報告があった。

 ５ 「経済学部長の指名と国立大学法人大分大学のガバナンスに関する調査・検証委員会」

の調査・検証結果（資料１３－１～２）

   石川理事から資料に基づき，報告があった。

   委員から本調査・検証結果に基づく学長の見解について経済学部へ説明会を行って

いただきたい，また検証結果については異議があるとの発言があった。

その他

 次回の開催日程について

  第１３回教育研究評議会

   日 時：令和２年（2020 年）１月１５日（水）１５：００～１６：００

   場 所：事務局３階第１会議室（旦野原キャンパス）

3

資 料

令和元年度（2019 年度）第１０回教育研究評議会議事概要（案）

令和元年度（2019 年度）第１１回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  教員選考報告書任用等予定者一覧

資料１－２  教員選考資料（医学部門）【画面提示】

資料２－１  文部科学省通知

 資料２－２  学則の制定理由，新旧対照表

 資料３－１  ＩＲセンターの概要

 資料３－２  関係規程一覧

 資料４    国立大学改革方針対応に係る調書

 資料５－１  令和２年度（２０２０年度）学年暦（案）

 資料５－２  令和２年度（２０２０年度）学年カレンダー（案）

 資料６    令和３年度（2021 年度）大分大学理工学部入学者選抜における

募集人員の変更について

 資料７－１  新聞記事

 資料７－２  2021 年度国語数学記述式問題中止予告

 資料７－３  公表案（第１報修正）

 資料７－４  公表案（第２報修正）

資料８－１  ORPhD プログラム及び Pre-ORPhD プログラムについて

資料８－２  ORPhD プログラム及び Pre-ORPhD プログラム【構想案】

資料８－３  Pre-ORPhD プログラム 2020 年度大分大学大学院医学系研究科

（博士課程）科目等履修生募集要項（案）

資料８－４  大分大学授業料その他の費用に関する規程（抜粋）

資料９－１  平成３０年度に係る業務の実績に関する評価の結果について（通知）

資料９－２  平成３０年度に係る業務の実績に関する評価結果（国立大学法人大分大学）

資料９－３  国立大学法人等の平成３０年度評価結果について

資料９－４  指定国立大学法人の平成３０年度評価結果について

資料９－５  国立大学法人・大学共同利用期間法人の平成３０年度に係る業務

の実績に関する評価について（所見）

 資料１０   令和元年度文部科学省補正予算（案）（概要）

資料１１－１ 令和元年度機動調査の結果及びフォローアップ調査の実施について（通知）

資料１１－２ 履行計画ロードマップ

資料１２   会計検査院による会計実地検査の概要

資料１３－１ 経済学部長の指名と国立大学法人大分大学のガバナンスに関する

調査・検証委員会 報告書

資料１３－２ 新聞記事